
Постановление Брянской городской администрации 

от 15.11.2021 № 3484-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития города Брянска на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития города Брянска на среднесрочный период, 

утвержденным постановлением Брянской городской администрации  

от 16.07.2019 №2253-п 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

(приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов Брянскому 

городскому Совету народных депутатов одновременно с проектом 

бюджета города Брянска для рассмотрения. 



 2 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городской администрации Астахову О.К. 
 

 

Глава  администрации  А.Н. Макаров 
 

 
  

   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от ___________  №_______                        
 

 

 

 

Прогноз 

социально-экономического развития города Брянска 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития 

города Брянска на 2022 год и параметров прогноза до 2024 года являются 

сценарные условия социально-экономического развития Российской 

Федерации на 2022-2024 годы, основные макроэкономические показатели 

социально-экономического развития Брянской области в 2022-2024 годах, 

Указ Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях  

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период  

до 2024 года», Указ Президента Российской Федерации от 21 июля  

2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации  

на период до 2030 года», данные статистики о социально-экономическом 

развитии города Брянска за 2019-2020 годы и за 8 месяцев 2021 года. 

В связи с тем, что экономические последствия распространения 

новой коронавирусной инфекции до конца не преодолены, сохраняется 

повышенная неопределенность траектории экономического развития  

как на кратко-, так и на среднесрочной перспективе, которая будет 

определяться не только экономическими, но и эпидемиологическими 

факторами. 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработан  

на вариативной основе в составе базового и консервативного вариантов. 

Пояснительная записка к прогнозу сформирована по показателям базового 

варианта прогноза, характеризующего основные макроэкономические 

показатели развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий  

и принимаемых мер экономической политики. Консервативный вариант 

предполагает затяжное восстановление экономики и замедление темпов  

ее роста в среднесрочной перспективе из-за последствий распространения 

новой коронавирусной инфекции. 
 

Население и занятость 

Эпидемиологическая ситуация, связанная с распространением новой 

коронавирусной инфекции, оказала существенное негативное влияние  

на демографическую структуру населения. На период до 2024 года 

предполагается, что тенденции к сокращению численности населения 

сохранятся, но динамика существенно снизится.  



 4 

В 2022 году среднегодовая численность постоянного населения 

города Брянска предположительно достигнет 412,5 тыс. человек, что  

на 0,7 % ниже оценки 2021 года. К 2024 году среднегодовая численность 

постоянного населения города предположительно сократится  

до 407,2 тыс. человек, что составит 98,7 % к уровню 2022 года. 

В целях повышения рождаемости на федеральном уровне приняты 

масштабные меры финансовой поддержки семей с детьми, а также 

женщинам в период беременности, которые также направлены  

на снижение риска возникновения бедности при рождении ребенка.  

Поскольку репродуктивное поведение населения имеет инерционный 

характер, положительные результаты введения мер по поддержке 

рождаемости, принятых в 2020-2021 годах, можно будет ожидать  

в среднесрочной перспективе. 

На повышение рождаемости также направлены меры, 

предусматривающие повышение доступности дошкольного образования, 

увеличение сети образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования; создание 

потенциальной возможности для выхода на работу родителей (законных 

представителей), имеющих детей в возрасте до трех лет. 

Принятые на федеральном и региональном уровне меры, 

предположительно, позволят: 

- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении  до 

75,1 лет к 2024 году; 

- увеличить общий коэффициент рождаемости до отметки  

9,5 человек на 1000 населения к 2024 году; 

- удержать коэффициент смертности населения на отметке  

17,1 человек на 1000 населения  до 2024 года. 

Следует отметить, что мероприятия по сокращению уровня 

смертности будут способствовать снижению возрастных коэффициентов 

смертности, однако не смогут компенсировать потери, что приведет  

к сохранению естественной убыли населения на протяжении прогнозного 

периода. 

Диаграмма 1 

 

Среднегодовая численность постоянного населения, тыс. чел. 

 



 5 

В прогнозный период ожидается небольшой рост численности 

населения трудоспособного возраста: в 2022 году численность 

трудоспособного возраста оценивается в 230,1 тыс. человек, в 2023 году – 

231,0 тыс. человек, к 2024 году численность населения трудоспособного 

возраста предположительно достигнет 232,6 тыс. человек.  

Развитие рынка труда в перспективе будет определяться, в основном, 

мерами, направленными на снижение влияния негативных 

демографических тенденций. Улучшению ситуации на рынке труда будут 

способствовать реализация мероприятий национального проекта 

"Демография", Стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения, направленных на стимулирование активного долголетия,  

а также активные меры миграционной политики. Все эти меры позволят 

восполнить потребности рынка труда в трудовых ресурсах. 

Численность рабочей силы и численность лиц, занятых в экономике 

города, будет постепенно увеличиваться и в 2022 году составит  

206,2 тыс. человек и 184,9 тыс. человек соответственно, в 2024 году –  

207,0 тыс. человек и 186,2 тыс. человек соответственно.  

После роста безработицы в 2020 году, связанного с последствиями 

распространения новой коронавирусной инфекции, в 2021 году 

наблюдается уверенное снижение. По состоянию на 1 января 2022 года 

уровень официально зарегистрированной безработицы оценивается в 0,7 % 

к численности рабочей силы, численность официально 

зарегистрированных безработных — 1400 человек. В прогнозном периоде 

уровень регистрируемой безработицы снизится с 0,7% в 2020 году до 0,5 % 

в 2024 году к численности рабочей силы. Численность официально 

зарегистрированных безработных уменьшится с 1260 человек в 2022 году 

до 1075 человек в 2024 году. 

 

Уровень жизни населения 

На фоне улучшения ситуации на рынке труда продолжится рост 

оплаты труда работников. На протяжении прогнозируемого периода 

ожидается устойчивый рост среднемесячной номинальной начисленной 

заработной платы одного работника по полному кругу предприятий  

с 41 124,4 рублей в 2022 году до 47 016,2 рублей в 2024 году. 

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города  

в 2022 году предположительно возрастет до 79 928,0 млн. рублей (106,8 % 

к оценке 2021 года), в 2023 году предположительно достигнет значения 

85 763,0 млн. рублей (107,3 % к уровню 2022 года), а в 2024 году –  

92 020,0 млн. руб. (107,3 % к уровню 2023 года). 

В 2022 году прожиточный минимум по Брянской области в среднем 

на душу населения прогнозируется в размере 11 731 рубля, в 2023 году –  

в размере 12 200 рублей, в 2024 году – в размере 12 952 рублей.  
 

Промышленное  производство 

Промышленная политика в городе осуществляется в соответствии  

с региональными законами «О промышленной политике в Брянской 

области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской области». 



 6 

Предприятиям, реализующим проекты по модернизации 

производства в том числе: импортозамещению и технологическому 

развитию, предоставляется государственная поддержка. 

Фонд Развития Промышленности предоставил АО «ПО «Бежицкая 

сталь» (входит в состав АО «Трансмашхолдинг») заѐм в размере  

399 млн. рублей. С привлечением займа предприятие планирует 

приобрести новое оборудование, увеличить объемы производства 

комплектующих изделий для вагоностроения, а также диверсифицировать 

ассортиментный портфель компании в результате частичной 

переориентации производства на рынок электровозостроения  

и тепловозостроения. 

АО «УК «БМЗ» выделен заѐм в размере  390 млн. рублей  на закупку 

нового технологического оборудования, которое позволит предприятию 

увеличить производство маневровых тепловозов серии ТЭМ18ДМ,  

предназначенных для работы на железнодорожных путях общего 

пользования и промышленных предприятий. 

ООО «Термотрон-завод» выделен заѐм на 148 млн. рублей  

на модернизацию производства и внедрение современных 

автоматизированных технологических процессов, что позволит увеличить 

производительность и повысить квалификацию работников предприятия. 
АО «Группа Кремний Эл» успешно защитило заявку на конкурсе 

Минпромторга Российской Федерации. Предприятие получит федеральную 

субсидию в размере 400 миллионов рублей на проведение научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в области средств 

производства электроники. Реализовать проект компания должна  

до 2030 года. Завод начнет серийное производство новых типов кремниевых 

структур с полной диэлектрической изоляцией. При этом аналогичных 

КСДИ-пластин на данный момент в нашей стране никто не изготавливает. 

С целью решения вопросов в сфере промышленной политики,  

для реализации инвестиционных проектов по созданию новых 

производств, их реконструкции (модернизации), организации выпуска 

новой продукции, Брянской городской администрацией заключено 

Соглашение о взаимодействии с Брянской областной Ассоциацией 

промышленников и предпринимателей.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 

видам экономической деятельности в 2022 году прогнозируется выше 

оценки 2021 года на 3,3 % (в сопоставимых ценах) в объеме  

242,4 млрд. рублей. 

В 2023 году объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 

видам экономической деятельности  предположительно достигнет  

257,1 млрд. рублей (102,4 % к уровню 2022 года в сопоставимых ценах).  

В 2024 году этот показатель составит 272,8 млрд. руб. (102,2 % к уровню 

2023 года в сопоставимых ценах).  

Сохранится тенденция опережающего роста обрабатывающих 

производств, на долю которых приходится около 50 % всего объема 



 7 

отгруженной продукции по городу Брянску. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами предприятий обрабатывающей отрасли предположительно 

возрастет со 130,7 млрд. руб. в 2022 году до 149,9 млрд. руб. в 2024 году.  

 

Диаграмма 2 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по 

всем видам экономической деятельности, млн. руб. 
 

 

Весомый вклад в развитие промышленности вносят такие ведущие 

предприятия, как АО «УК «БМЗ», АО ПО «Бежицкая сталь»,  

АО «Брянсксельмаш», АО «Группа Кремний Эл», АО «Брянский 

автомобильный завод», ЗАО «Брянский арсенал».  

Крупнейшие брянские предприятия поставляют свою продукцию 

не только в регионы России, но и на экспорт, это магистральные 

и маневровые локомотивы «Брянского машиностроительного завода», 

автогрейдеры, производимые «Брянским арсеналом», стальное вагонное 

литье «Бежицкой стали», сельскохозяйственная техника «Брянсксельмаш», 

оборудование для железных дорог и метрополитенов завода «Термотрон», 

изделия электронной техники «Группа Кремний Эл». 

Брянский машиностроительный завод является крупнейшим  

в России производителем магистральных грузовых тепловозов. 

Всего в 2020 году АО «УК «БМЗ» произвело 284 тепловоза. 

АО «УК «БМЗ» полностью выполнил обязательства по поставке 

магистральных грузовых тепловозов 2ТЭ25КМ в адрес ОАО «РЖД»,  

на Куйбышевскую и Горьковскую железные дороги. 

Успешно завершив испытания магистрального двухсекционного 

грузового тепловоза 2ТЭ25К2М, Брянский машиностроительный завод 

с июня 2020 года перешѐл к производству для ОАО «РЖД» тепловозов 

этой серии в трѐхсекционном исполнении повышенной мощности 

3ТЭ25К2М.  



 8 

Один из лидеров российского рынка сельскохозяйственной техники  

АО «Брянсксельмаш» представил в 2020 году новинку – 

высокопроизводительный комплекс для мульчирования «Десна-Полесье», 

который предназначен для расчистки земель от древесно-кустарниковой 

растительности. 

Данный комплекс уже успешно используется для расчистки Северо-

Крымского канала. 

В рамках Международного военно-технического форума «Армия-

2020» Брянский автомобильный завод продемонстрировал ряд моделей  

и макетов специальных колесных шасси и тягачей, пусковую установку 

51П6Е2 на шасси БАЗ-6909.60 противоракетной обороны «Абакан».  

В июне 2021 года в рамках 24-го Петербургского экономического 

форума подписано соглашение о сотрудничестве между Правительством 

Брянской области и АО «Концерн ВКО «Алмаз-Антей», в состав которого 

входит АО «Брянский автомобильный завод».  

 

Строительство 

В прогнозируемый период планируется продолжить участие  

в реализации национальных и региональных проектов и мероприятиях 

государственных программ для привлечения субсидий из федерального  

и областного бюджетов на строительство социально значимых объектов. 

Реализация мер экономической политики, направленных  

на достижение национальных целей развития и других приоритетов, 

установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая  

2018 года № 204, должна обеспечить повышение инвестиционной 

активности в строительной отрасли, что позволяет прогнозировать рост 

объемов работ, выполненных работ, по виду деятельности 

«Строительство» с 2 761,3 млн. рублей в 2022 году до 3 245,9 млн. рублей  

в 2024 году. 

Диаграмма 3 

 

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство»  

по крупным и средним предприятиям, млн. руб. 

 



 9 

С целью развития городской инфраструктуры продолжится 

комплексное освоение (строительство жилых домов с объектами 

культурно-бытовой инфраструктуры) инвестиционных площадок 

микрорайона «Флотский», территории старого аэропорта.  

За 2022-2024 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых 

домов за счет всех источников финансирования в объеме  

596,5 тыс.метров
2
, в том числе в 2022 году - 115,9 тыс.м

2
, в 2023 году – 

404,8 тыс.м
2
, в 2024 году – 75,8 тыс.м

2
. Прогноз сформирован  

по результату о выданных разрешениях на строительство 

многоквартирных жилых домов на территории города Брянска, согласно 

проектным нормативным срокам строительства. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

В 2022-2024 годах в рамках национального проекта «Малый  

и средний бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы» будут реализованы мероприятия, направленные на развитие 

экспортно-ориентированного предпринимательства, вовлечение граждан  

в предпринимательскую деятельность, расширение доступа субъектов 

малого и среднего предпринимательства к льготному кредитованию. 

Реализация на территории города мер государственной поддержки, 

предусмотренных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», 

национальным проектом «Малое и среднее предпринимательство  

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», 

подпрограммами «Государственная поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Брянской области» и «Поддержка малого  

и среднего предпринимательства в городе Брянске», будет способствовать 

развитию предпринимательской деятельности и предположительно 

увеличит к 2024 году прогнозируемое количество малых и средних 

предприятий (включая микропредприятия) в городе до 10 590  единиц 

(109,1 % к оценке уровня 2021 года), среднесписочную численность 

работников на них до 52,0
1
 тыс. человек (103,2 % к уровню 2015 года). 

Выручка малых и средних предприятий (включая микропредприятия) 

предположительно достигнет 196,4*
 

млрд. руб. (118,7 % к уровню  

2015 года). 

 

Бюджет городского округа город Брянск (далее – бюджет) 

Доходы бюджета в 2022 году прогнозируются в сумме  

11 521,5 млн. рублей.  

В соответствии с прогнозом ожидается прирост поступлений 

налоговых и неналоговых доходов на 177,4 млн. рублей, что составляет 

105,5 % к уровню 2021 года (по оценке). 

 
                                                           

1 Данные будут уточняться по предоставлению Брянскстатом результатов сплошного статистического  

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в 2020 году. В соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209ФЗ наблюдение проводится 1 раз в 5 лет. 

  



 10 

При этом планируется сохранение высокого темпа роста по таким 

доходным источникам, как НДФЛ, по налогу, взимаемому в связи  

с применением патентной системы налогообложения, по налогу  

на имущество физических лиц, что связано с ожидаемым ростом фонда 

оплаты труда, ростом количества плательщиков, приобретающих патент  

и расширением налоговой базы, отсутствием фактора, влияющего  

на снижение налоговой базы в виде льготы по налогу на имущество 

физических лиц, действующей только в 2021 году.  

В то же время, ожидается снижение поступлений по единому налогу  

на вмененный доход по причине его отмены, по земельному налогу  

в связи со снижением кадастровой стоимости земельных участков  

по основным плательщикам в результате ее обжалования и отсутствием 

разовых поступлений.  

По неналоговым доходам ожидается увеличение поступлений  

на 162,1 млн. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета  

в 2022 году оценивается в сумме 8 117,3 млн. руб., что на 19,6 % ниже 

уровня 2021 года. Расходы бюджета в 2022 году оцениваются в сумме  

11 756,1 млн. рублей, уменьшение по сравнению с 2021 годом на 13,5 %. 

Доходная часть бюджета на 2023 год оценивается суммой                    

10 882,8 млн. рублей или 94,5 % к уровню 2022 года, на 2024 год –  

11 837,77 млн. рублей или 108,8 % к 2023 году. Прогноз поступлений 

налоговых доходов на 2023 и 2024 годы предусматривает их рост  

на 8,3 % и 5,6 % соответственно в связи с ростом фонда оплаты труда, 

ростом налоговой базы. По неналоговым доходам в 2023 году ожидается 

увеличение поступлений на 17,5%, в 2024 году – снижение на 2,3%. 

Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета  

в 2023 году оценивается в сумме 7 146,9 млн. руб., что на 12,0 % ниже 

уровня 2022 года, в 2024 году – в сумме 7 943,5 млн. руб, что на 11,2 % 

выше уровня 2023 года. Расходы бюджета в 2023 году оцениваются  

в сумме 11 128,8 млн. рублей, уменьшение по сравнению с 2022 годом на 

5,3 %, в 2024 году – в сумме 12 033,8 млн. руб., увеличение по сравнению  

с 2023 годом на 8,1%. 

Финансовые результаты деятельности организаций и 

предприятий 

В 2022 году прибыль прибыльных предприятий предположительно 

составит  20 451,9 млн. рублей, в 2023 году – 21 781,3 млн. рублей,  

в 2023 году – 23 349,6 млн. рублей.  
 

Инвестиции   

В прогнозируемый период (2022-2024 годы) рост объема инвестиций  

в основной капитал будет обеспечен за счет действующих и новых 

инвестиционных проектов, а также реализации национальных  

и региональных проектов на территории города Брянска.  

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 

продолжена реализация инвестиционных проектов:  

- «Строительство испытательного полигона и техническое 



 11 

перевооружение производственных мощностей», строительство нового 

производственного корпуса  АО «БАЗ» (12,5 млрд. рублей, 2021- 

2026 годы); 

- «Развитие существующего производства по выпуску специальной 

техники ООО «Амкодор-Брянск» (10,1 млрд. рублей, 2021-2033 годы); 

- «Увеличение выпуска маневровых тепловозов»  

(АО «УК «Брянский машиностроительный завод», 1 млрд. рублей, 2018-

2027 годы); 

- «Модернизация производства маневровых тепловозов»  

(АО «УК «Брянский машиностроительный завод», 836,1 млн. рублей, 

2018-2027 годы); 

- «Реконструкция цеха № 3 ООО «Брянский завод поглощающих 

аппаратов» (521,4 млн. рублей, 2019-2028 годы);  

- «Создание новых и модернизация существующих основных  

и вспомогательных производственных мощностей ОАО «Брянский 

гормолзавод» (782,8 млн. рублей, 2017-2025 годы); 

-  «Комплексная модернизация предприятия с целью освоения 

серийного производства изделий микроэлектронной техники»  

(АО «Группа Кремний Эл», 530,0 млн. рублей, 2017-2023 годы) и другие. 

По прогнозным расчетам рост инвестиций в основной капитал  

в 2022 году составит 5,3 %, в 2023 году – 5,1 %, в 2024 году – 5,3 %  

(в сопоставимых ценах к предыдущему году). При этом общий объем 

инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  

в 2022 году прогнозируется в объеме 27,1 млрд. рублей, в 2023 году –  

30,1 млрд. рублей, в 2024 году – 33,4 млрд. рублей. 

Ведущую роль в финансировании инвестиций будут занимать  

привлеченные средства предприятий. На их долю по крупным и средним 

предприятиям в 2024 году предположительно будет приходиться 55,3 % 

объема инвестиций. Доля бюджетных инвестиций в общем объеме  

в 2024 году предположительно составит 40,3 %. 

Диаграмма 4 

 

Объем инвестиций в основной капитал  

по крупным и средним предприятиям, млрд. руб. 

 
В рамках государственных и муниципальных программ, 

национальных и региональных проектов продолжатся работы  

по организации и обеспечению освещения улиц; строительства, ремонта  



 12 

и реконструкции автодорог; строительства водопроводных сетей; 

реконструкции канализационных коллекторов и другие.  

Одним из самых крупных объектов является строительство 

автодороги-защитной дамбы Брянск-1 - Брянск-2 , осуществляемое  

в рамках регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть 

(Брянская область)». 

В рамках регионального проекта «Современная школа (Брянская 

область)» продолжается строительство школы в микрорайоне №4  

в Советском районе города Брянска, мощностью 1225 мест, планируемый 

срок ввода – сентябрь 2022 года. 

В сентябре 2021 года введен в эксплуатацию детский сад  

по улице О.Н. Строкина в районе старого аэропорта мощностью 270 мест, 

строящийся в рамках регионального проекта «Содействие занятости 

(Брянская область)». 

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости 

(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2022 году 

предположительно составит 446,6 млрд. рублей. К 2024 году она 

предположительно возрастет до 504,2 млрд. рублей.  
   

Рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок города Брянска на протяжении долгого 

времени остается одним из наиболее устойчивых к рискам экономического 

развития секторов экономики. Несмотря на распространение новой 

коронавирусной инфекции, оказавшее существенное влияние на торговую 

отрасль города, в 2020 году оборот розничной торговли составил  

53,8 млрд. рублей или 107,2% к уровню 2019 года (в сопоставимых ценах).  

Обеспеченность населения города площадью торговых объектов 

составляет 1431,5 м
2
 на 1000 человек, что на 83 % превышает расчетный 

норматив. 

В 2022 году оборот розничной торговли по крупным и средним 

предприятиям города прогнозируется в объеме 70 581,7 млн.руб. или  

102,8 % (в сопоставимых ценах) к оценке уровня 2021 года, в 2024 году – 

80 755,4 млн.руб. (102,9 % к уровню 2023 года в сопоставимых ценах). 

Диаграмма 5 

 

Оборот розничной торговли  

по крупным и средним предприятиям, млрд. руб. 

 



 13 

Товарная насыщенность потребительского рынка будет носить 

устойчивый характер и в полной мере соответствовать платежеспособному 

спросу населения на важнейшие продукты питания, товары легкой 

промышленности и культурно-бытового назначения. Объем товарных 

запасов сохранится на оптимальном уровне. 

В прогнозируемый период продолжится развитие такого 

направления как интернет-торговля. С каждым годом увеличивается 

количество электронных платежей, улучшается логистика. В развитии 

формата интернет-магазина, в первую очередь, заинтересованы 

представители непродуктовых сетей. 

На фоне пандемийных ограничений и перехода многих покупателей  

к интернет-заказам больше всего выгоды на розничном рынке получил 

именно онлайн-ритейл. Кроме того, тенденция покупать онлайн 

сохранится и после пандемии, так как многие покупатели оценили 

удобство удаленных покупок. 

Известные ритейлеры сосредоточены на совмещении покупок в 

Интернете и в магазинах, делая упор на создание более привлекательного 

и социально дистанцированного опыта покупок. 

В 2022 году объем платных услуг населению предположительно 

увеличится на 3,8 % к оценке 2021 года в сопоставимых ценах и составит 

30 858,1 млн. рублей. В 2023 году объемы предположительно поднимутся 

до отметки в 103,1 % к уровню 2022 года в сопоставимых ценах и составят 

33 119,1 млн. рублей. В 2024 году объемы платных услуг населению 

предположительно достигнут 35 511,6 млн. рублей, что выше объемов  

2022 года на 3,1 % в сопоставимых ценах. 

Видовая структура объема платных услуг будет носить устойчивый 

характер и большей частью сформируется за счет услуг, обязательных к 

оплате (жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, транспортные, 

медицинские услуги).  

 

Главный специалист отдела 

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике 

  

 

И.Г. Степанова 
 
 

 

  

И.о. председателя  комитета  

по экономике  

  

Л.Е. Стародубкина 
 

 
 

  

Заместитель  

Главы администрации  

  

О.К. Астахова 

 


